⁹⁰⁴ Vgl. *Concilium Florentinum*, 2 sess., 5 mart. 1439 (AGCF 2, 277f. / ALCF, 146f.).

⁹⁰⁵ Vgl. ebd. (ALCF, 149): „Nos dicimus, quod Ysaac ut suppositum, genuit Iacob ut de persona sua; modo natura Ysaach non est illa, que genuit Iacob, sed natura Ysaach est principium, quo producit ill [um] fili [um], et est idem, quod communicatur. Modo dico, quod Iacob est de natura Isaach, non potest nisi hoc modo <intelligi> id est de [Isaac] id est de supposito agentis, quia actiones sunt suppositorum, et de natura Ysaach tamquam de principio, quod est communicatio. Modo si possibile esset, quod natura Ysaach et Iacob esse [n]t idem, cum tamen sunt due numero, exemplum esset bonum.“; vgl. dazu Marx, Filioque, 68.

⁹⁰⁶ Vgl. ebd. (AGCF 2, 286 / ALCF, 150); vgl. dazu *Basilius Caesariensis*, *Contra Eunomium* (PG 29, 654f.).

⁹⁰⁷ Vgl. *Concilium Florentinum*, 2 sess., 5 mart. 1439 (AGCF 2, 287f.): „Communem Patris et Filii substantiam, quae numero una eademque est, dicis esse causam principiumque Spiritus Sancti, secundum quod Spiritus procedit ex eo. Ex his ergo videtur causata esse Sancti Spiritus substantia; in sancta igitur Trinitate duae inferuntur substantiae inter se oppositae secundum causam et causatum, quod tamen procul est et omnino alienum a theologia Christianorum neque ab ullo unquam doctore traditum.“

⁹⁰⁸ Zu Leben und Wirken des Aristoteles vgl. Ricken, *Friedo*, Aristoteles, in: *LThK*³ 1 (1993), 975-976.

Begriffes „*Substanz*“ verwendete Montenero, um die Dreifaltigkeit zu erklären. So empfangen der Sohn vom Vater die Wesenheit und mit ihr auch seine Spirationsmächtigkeit, aber ohne Zeugungskraft. Somit sei die Wesenheit als erste Substanz zu verstehen. Weil die Spirationsmächtigkeit dem Vater und dem Sohn gemeinsam sei, heiße es vom Geist, er gehe aus dem Wesen von Vater und Sohn hervor – wobei hier die Wesenheit als zweite Substanz gemeint sei⁹⁰⁹. Daraus folge, dass die Substanz des Heiligen Geistes auf keinen Fall *causata* sei⁹¹⁰. Für den Metropoliten Eugenikos war aber der Terminus der zweiten Substanz fremd⁹¹¹. Nach ihm gebe es in Gott nur eine gemeinsame, numerisch identische Substanz, die sich in Vater, Sohn und Heiligen Geist teile. Wenn man über Substanz vom Vater, Substanz vom Sohn und Substanz vom Heiligen Geist spreche, werden damit ihre Hypostasen gemeint⁹¹².

In dieser Phase des Konzils gab es in der dogmatischen Lehre des *Filioque* keine Bewegung – denn die Griechen verstanden die göttliche Wesenheit ausschließlich im Sinne der ersten Substanz. Die Aussage, dass der Heilige Geist aus dem Wesen von Vater und Sohn sei, verstanden sie entweder im Sinne einer bloßen Konsubstantialität oder aber kausal als eine Dualität der Prinzipien⁹¹³. Deshalb konnte auch auf dieser Sitzung keine Annäherung der theologischen Standpunkte erreicht werden, was Erzbischof Chrysoberges veranlasste, hinzuweisen, dass wegen der Zweideutigkeit der beiden Redner in dieser Frage keine Einigung zu einer gemeinsamen Theologie der Lateiner und der Griechen erreicht werden könnte⁹¹⁴.